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 W dniach 8 i 9.V.2008r. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z 

Upośledzeniem Umysłowym Koło w Biskupcu obchodziło swoje święta – Dzień 

Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną oraz jubileusz X-Lecia 

Ośrodka Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczego. 

 Główne uroczystości poprzedziła Konferencja i debata „Oblicza 

niepełnosprawności” zorganizowana w Urzędzie Miejskim w Biskupcu w dniu 

08.05.2008r. 

Na Konferencję przyjęli zaproszenie: jego ekscelencja Arcybiskup Senior 

Metropolita Warmiński – Edmund Piszcz, Urszula Pasławska – wicemarszałek woj. 

Warmińsko – Mazurskiego, Teresa Bartoszek – Majsiej – wicedyrektor Powiatowej 

Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Olsztynie, Danuta Plucińska – dyrektor 

MOPS w Biskupcu, Arkadiusz Paturej – dyrektor PCPR w Olsztynie, Halina 

Szymańska, wieloletni członek Zarządu Głównego Polskiego Stowarzyszenia na 

Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, członek Zarządu Koła w Gdańsku, 

Anna SuraŜyńska, lekarz specjalista rehabilitacji medycznej, Joanna Wiśniewska – 

self adwokat Koła w Biskupcu, Magdalena Misiak – rodzic dziecka z 

niepełnosprawnością intelektualną oraz gospodarz Urzędu Miejskiego -  burmistrz 

Biskupca – ElŜbieta Samorajczyk. 

Przewodnicząca Zarządu Koła Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z 

Upośledzeniem Umysłowym w Biskupcu Jadwiga Marzjan przedstawiła 

prezentację dorobku Koła PSOUU w Biskupcu. 

Zwróciła uwagę na misję i wizję Stowarzyszenia. Przypomniała, Ŝe celem 

Stowarzyszenia jest „Działanie na rzecz wyrównywania szans osób z 

upośledzeniem umysłowym, tworzenia warunków przestrzegania wobec nich praw  
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człowieka, prowadzenia ich ku aktywnemu uczestnictwu w Ŝyciu społecznym oraz 

wspieranie ich rodzin”. 

Pani Marzjan zaprezentowała teŜ X-letnią działalność Ośrodka zwracając 

szczególną uwagę, na formy działań i kompleksowość oddziaływań edukacyjno – 

rehabilitacyjno – terapeutycznych dla dzieci i młodzieŜy upośledzonych umysłowo 

ze sprzęŜonymi chorobami i kalectwami a takŜe  wspieranie rodzin 

Omówiony teŜ został Warsztat Terapii Zajęciowej i Hostel – Dom rodzinny gdzie 

obecnie odbywa się trening mieszkaniowy oraz krótkotrwałe zastępstwo w opiece 

nad dzieckiem głęboko i wielorakoniepełnosprawnym. 

Na zakończenie dyrektor Jadwiga Marzjan przedstawiła osiągnięcia dzieci, 

młodzieŜy i dorosłych – podopiecznych PSOUU Koło w Biskupcu.   

Na szczególną uwagę zasługują publikacje: „Wspierać i być wspieranym” oraz 

„Dobre praktyki – Poszukiwanie, odkrywanie, doświadczanie”, których Koło 

PSOUU jest współautorem. 

Sukcesem Stowarzyszenia jest teŜ stworzenie dwóch miejsc pracy dla uczestniczek 

Warsztatu w kuchni Ośrodka. 

 Podczas konferencji goście zwrócili uwagę na bariery tkwiące w nas – 

ludziach zdrowych – utrudniające funkcjonowanie osób niepełnosprawnych wśród 

tzw. sprawnych ludzi. Burmistrz Biskupca, pani ElŜbieta Samorajczyk podkreśliła, 

Ŝe dzięki Ośrodkowi następuje otwieranie się społeczności lokalnej na osoby 

niepełnosprawne. 

Arcybiskup Senior Edmund Piszcz wyjaśnił pojęcie godności człowieka, które jest 

wspólne dla wszystkich ludzi, niezaleŜnie od posiadanych talentów i zdolności. 

Godność rozumiana jako poczucie własnej wartości jest niezbywalna. KaŜdy 

człowiek dojrzewa do człowieczeństwa, do godności. 

Halina Szymańska podkreśliła, Ŝe poczucie własnej wartości i godność dotyczy 

całej rodziny. Zwróciła uwagę na potrzebę wsparcia i potrzebę „drugiego 

człowieka” jako dar składany bliźniemu. 
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W dyskusji panelowej zaprezentowano wiele ciekawych myśli związanych z 

niepełnosprawnością. Pani Urszula Pasławska zaznaczyła, Ŝe w naszym 

województwie jest najwyŜszy wskaźnik procentowy osób niepełnosprawnych.  

Poruszyła teŜ problem nakładania się problemów – w tym wykluczenia 

społecznego osób niepełnosprawnych. 

Zaznaczyła, Ŝe waŜne jest by sprawy waŜne (do których zalicza problem 

niepełnosprawności) nie przegrywały ze sprawami pilnymi. 

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – Danuta Plucińska próbowała 

odpowiedzieć na pytanie „Czym jest niepełnosprawność”? 

- cierpieniem, rozpaczą, beznadzieją? A moŜe nadzieją i prawem do godnego Ŝycia. 

Z kolei rodzic dziecka niepełnosprawnego – mama Asi Misiak zadała kłam 

powszechnym opiniom, Ŝe rodziny dotknięte cierpieniem są nieszczęśliwe. 

Podkreśliła, jak waŜne jest poczucie wspólnoty rodzin, radość dzielenia się z 

innymi i nie ocenianie rodziców, pokonanie bariery wstydu, bólu i samotności. Pani 

Magdalena powiedziała iŜ w biskupieckim Ośrodku następuje „odczarowanie” 

dzieci – stają się one takimi samymi ludźmi jak ich zdrowi rówieśnicy. 

Dyrektor Powiatowej Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej  Teresa Majsiej 

podzieliła się równieŜ osobistymi refleksjami związanymi z pracą z osobami z 

niepełnosprawnością intelektualną. Zwróciła teŜ uwagę, Ŝe nie wszyscy rodzice są 

w stanie przełamać bariery tkwiące w nich, zaś kaŜde dziecko jest wartością i 

pomoc udzielana dziecku i rodzinie nigdy nie jest zmarnowana. 

Zwróciła teŜ uwagę na edukację społeczną oraz traktowanie osób 

niepełnosprawnych intelektualnie jak pełnosprawnych obywateli. 

Arkadiusz Paturej – dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

przypomniał zasadę normalizacji Ŝycia osób niepełnosprawnych intelektualnie. 

Przypomniał teŜ inicjatywy samorządowe na rzecz osób niepełnosprawnych oraz 
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zintegrowany system pomocy rodzinie w powiecie olsztyńskim. 

WaŜnym głosem w toczącej się dyskusji był głos świata medycznego.  

 

 

 

Doktor Anna SuraŜyńska wskazała na wagę wczesnej, kompleksowej pomocy 

udzielonej dzieciom juŜ od urodzenia. Zwróciła uwagę na systematyczność, 

ciągłość, kompleksowość i dostępność usług medycznych i terapeutycznych w 

OREW w Biskupcu. 

Debata na tematy niepełnosprawności byłaby niepełna, gdyby zabrakło na niej 

głosu osób z niepełnosprawnością intelektualną. W roli Self – adwokata – wystąpiła 

Joanna Wiśniewska, która przedstawiła własną drogę do godności, do dorosłości.      

Dopełnieniem toczącej się dyskusji były głosy z sali – między innymi 

wicekomendanta   policji w Biskupcu pana R. Stangreciaka, który przedstawił 

swoją drogę zrozumienia czym jest niepełnosprawność intelektualna. Zadał teŜ 

retoryczne pytanie – Kto upowaŜnił nas, tzw ludzi zdrowych do dokonywania 

klasyfikacji i podziałów na pełnosprawnych i niepełnosprawnych? 

Wyraził zdanie, Ŝe najistotniejszym jest, byśmy byli razem, byśmy umieli się 

wspierać i siebie nawzajem szanować. 

Kierownik Urzędu Pracy w Biskupcu Pani Halina Kaszubowska powiedziała teŜ 

waŜne zdanie – kaŜdy człowiek ma potencjał zawodowy, tylko trzeba umieć to 

dostrzec i odpowiednio tym pokierować. 

Dyrektor Zarządu Szkół i Przedszkoli Pani Cecylia Pilip podsumowując działalność 

Stowarzyszenia uznała, Ŝe największą jego wartością jest działalność edukacyjna 

skierowana do społeczeństwa, co wpływa na zmianę postaw społecznych. 

Moderatorzy debaty – pani Halina Szymańska i Jadwiga Trochimczyk 

podsumowały toczącą się debatę stwierdzając, Ŝe oblicza niepełnosprawności to 

oblicze godnego człowieka – podejście nadziei i rozwoju. 

Debatę zwieńczyły słowa arcybiskupa seniora Edmunda Piszcza, który powtórzył 
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za  panią Danutą Plucińską –„kaŜdego dnia uczę się na nowo człowieka”. 
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